2. Dans la marge droite, à l'intérieur d'un cartouche : ordines in more ymonorum conscriptus.

3. Grande initiale rehaussée de couleurs, en partie rentrante sur trois lignes.

4. Au début de la ligne, et est précédé de deux mots amputés et non identifiables.

5. Lettres grattées sur toute la fin de la ligne.

6. Grande initiale rehaussée de couleurs, en partie rentrante sur une lignes.

Considera inusitatum opus. Animaduerte incognitum arcanum. Adtende inuisum factum. *Spiritus Sanctus superuenit in te.*

Altissimi uirtus obumbrabit tibi (Lc 1.35).

Tota inuisibiliter Trinitas conceptionem operabitur in te. Sola persona Filii Dei, in corpore nascitura, carnem adsumet de te. Ideoque quod concipietur in te, quod nascitur ex te, quod prodiet ex te, quod generabitur ex te, quod parietur ex te sanctum, uocabitur Filius Dei.

Erit enim magnus. **Hic Deus**⁷ uirtutum, hic rex omnium seculorum, hic factor omnium rerum. Ecce beata tu inter mulieres.

Integra inter puerperas, domina inter ancillas, regina inter sorores. Ecce ex hoc beatam te dicent omnes gentes.

Beatam nouerunt cęlestes uirtutes, beatam prædicant omnes uates, beatam omnes cęlebrant nationes, beata tu fidei meę, beata tu animę meę, beata dilectioni meę, beata preconiiis, et prædicationibus meis.

Predicem te, donec prædicanda es.

Diligam te, donec diligenda es, laudem te, donec laudabilis es. Seruiam tibi, donec seruiendum est glorię tuę.

Tu accipies Deum sola, postrema⁸ Filio Deo. Tu generans Deum simul et hominem prima homine Filio, cui in suscipiendo tantum oспes Deus, cui in concipiendo incola homo simul et Deus.

In preterita munda Deo, in præsentia plena homine et Deo, in futuro generans hominem et Deum. Effeta, et uirgi-[fol. 263 a]-nitate læta, et prole, et pudore gauisa, et filio et sponso fidelis. Ita seruans Filio fidem, ne ipse carnis suę nouerit genitorem. Ita seruans sponso fidem, ut ipse te sine uiro nouerit genitricem. Tanto gloriabunda in Filio, quanto uirorum omnium nescia tactu. Instructa quid nosces, edocta quid crederes, certificata quid sperares, roborata quid sine amissione teneres.

CONTRA IOVINIANVM.

Audi⁹ tu, **percipe tu, Juueniane**¹⁰. Corde sopito fatue, precordiis cognosce stultę, sensu disce caduce.

Nolo pudorem nostrę Virginis corruptum partu causeris, nolo integritatem generatione discerpas, nolo uirginitatem exitum nascentis scindas. Nolo uirginem genitricis offitio priues, nolo genitrici uirginalis glorię plenitudinem tollas.

Si horum unum confundis, in toto confusus es. Si hæc concordantiam nescis, concordiam ueritatis ipse priuatus es. Si hæc discordantia causeris, semper discors iusticie inueniris. Si Virginis nostrae aut generationem aut integritatem adimis, grandi dedecore Deo iniuriam facis. Negas enim ualuisse incorrupta seruare quam fateris, absque corruptione adire ad Virginem potuisse. Negas Deum quod uellet facere quiuissis quę contendis geni-[fol. 263 b]-tricem integram inuenisse, corruptioni deditam reliquisse.

Vt ergo asseris, Omnipotentis diuinitas non profuit uirginitati, sed obfuit. Quia dum uirgineum decus nascendo uiolauit sumam uirginitatis destruxit¹¹. Hac pro

7. s écrit sur deux lettres grattées.

8. o final corr. en a par surcharge.

9. Grande initiale rehaussée de couleurs rentrante sur deux lignes.

10. Lettres épaisses écrites avec une encre plus noire.

hoc ipsum adstruis Virginem deturpasse nascendo, quem decorauerat ipse creando. Ebetescat oro, ebetescat cor talia meditans, obmutescat os, talia proloquens, ereat lingua, talia promens.

Non adspiret sermo, sermo¹² talia narrans. Ecce enim uirgo ex Deo, uirgo ex homine, uirgo adtestante angelo, uirgo iudice sponso, uirgo ante sponsum, uirgo cum sponso. Indubitata uirgo, aetiam dubitante sponso. Virgo ante Filii aduentum, Virgo per Filii generationem, Virgo cum Filii natiuitatem, Virgo post Filium natum. Verbo¹³ fecunda, uerbo¹³ repleta, uerbo uberrima, uerbo partui digna. Humana quidem natiuitate, humana lege, humano usu, humana conditione, humana ueritate. Inlesa, incorrupta, inuiolata, intemerata, integerrima uere. Diuino autem munere, diuino fauore, diuina conlatione, diuina adinuentione, diuino dono, diuino concessu. Nouo opere, noua effi-[fol. 263v° a]-catia. Noua operatione, nouo effectum, nouo patrato. Cum conceptu¹⁴ uirgo, post conceptum uirgo, in conceptum uirgo, post conceptum uirgo. Per partum uirgo. In partum uirgo, cum partu¹⁵ uirgo, post partum uirgo. Virgo cum nascituro, uirgo cum nascente, uirgo post natum. Coniux dicta et uirgo, coniux adsumpta et uirgo. Coniux creata et uirgo. Cum coniuge simul et prole perennis uirgo. Ignota semper coniuge, ignota tactu, ignota complexu, ignota maritali collegio.

Et tunc certe, tunc dubie, tunc uere, tunc ueraciter. Sancta uirgo, beata uirgo, gloriosa uirgo, honesta uirgo. Sed post generationem incarnati Verbi, post natiuitatem Dei, hominis facti, post generationem in Deo hominis adsumpti, post natiuitatem in Deo, hominis uniti.

Sanctior et sanctissima uirgo. Beatior et beatissima Virgo, gloriosior et gloriosissima Virgo. Nobilior et nobilissima Virgo, honestior et honestissima Virgo, angustior et augustissima Virgo.

Sed ne solus tuę uesanię uepribus hereas, ne solus spinis tuę dementiae sepiaris, ne solus tuę uecordię sensibus coarteris, ne solus tuę intelligentiæ acu-[fol. 263v° b]-leis infigaris, ne solus defensionis tuę acumine perimaris. Conecta parem, coniunctam parilem, sociam similem. Innodem quoequalem, copulam talem.

CONTRA ELUIDIVM.

Audi¹⁶ ergo et tu Eluidi, ad me adtende inpuderate, me ausculta inpudice. Me intueri inoneste, me conspice inuerecunde.

Quid inpudicitie conuoueris? quid inuerecundus adsistis? Quid inonestus accedis? Quid sine reuerentia occurris? quid sine pudore uexaris?

Quare Virginis nostrę principia corruptionis fine quoartas? Quam ob rem initia pudoris exitu aucte¹⁷ procreationis infamas? Cur integritatem diuinitatem sacram humana conuectacione deturpas? Nolo ius maiestatis inrumpas, ne possessionem Dei conuexare ausu pertemptes, ne mansionem diuinitatis noceas, praesumptione contemtionis, ne domum Domini iniuriis corruptionis confodias,

11. detraxit écrit dans le texte, corr. destruxit dans la marge sans doute de la même main, mais d'une plume plus fine.

12. Un premier talia gratté.

13. uirgo corr. en uerbo par surcharge sur le i et ajout de b en interligne sans suppression du g.

14. Tilde gratté au-dessus de u final.

15. m final gratté.

16. Grande initiale rehaussée de couleurs rentrante sur deux lignes.

17. Trois lettres grattées en fin de ligne.

ne portam domus Dei eius exitu clausa, a quocumque posse adire contendas. Id uirtutum Deus est, Dominus possessionis huius. Cęlorum rex est, possessor iuris istius. Omnipotens ipsius¹⁸ est, artifex ędificii huius. Solus egressor et custos est, portę egressionis huius. Nemo cum illo ingressus est, nemo regressus. In adeundo eam, nemo socius. In egrediendo, nemo sodalis. Qualiter ingredierit, nemo [fol. 264 a] nouit, qualiter egredierit, egressio sola cognoscit, absque ueste Deus, ut ita dicam ingreditur. Qui ut certe dicam, carne uestitus egreditur, ad domus sui operis uenit, carnis tantummodo uestem tulit, idem qui ut erat rediit. Sed aliter quam inceserat ipse procedit. Hanc domum ingrediens non pudoris spolia tulit, sed egrediens integritate ditauit. A Domino quidem erat mundata, sed aduentum Domini, nondum plena. Nuntiante angelo, fundatoris sui cognouit aduentum, et noue congressionis admiratur accessum, habitorem inesse sibi cognoscit, et qualiter in abditis agat, plene non penetrat. Verumtamen anime uirtutes parat in officia seruitutis. Defert Domino, debitae iura conditionis. Quod ille cęlo praesidens iusserat, hęc in se recepto ministrat.

Adprobasse Conditori suo mundam carnem, simulque et animam praeparasse. Quę et spiritualia obsequia carnalia filio detulit, et Deum sue carnis incorrupta, et incommutabili ueritate uestiuit. Definito tempore hunc qui uenerat ęgredi sentit, et placido egressionis leta processu, aliter procedentem inspicit, quam accedentem sciuit. Sue carnis ueritatem hunc uidet esse uestitum, et in se sui nitoris, ac pudoris integritatem minuisse, non sentit potius, sed creuisse. In hac [fol. 264 b] regione, solitudo Deo tantum et domui. In hac mansione, singularitas ospitio¹⁹ tantum et ospiti²⁰, hic locus, cum uno tantum aduectante coheret.

Hic uterus, unius tantum agnitione congaudet, nec alterius uiri.

Quam nascentis unius membra cognoscit. Cum ergo hęc Spiritus Dei, per prophetas pędixerit, per doctores firmauerit, per ueritatis auctores defenderit, per saeculorum aeternitates consolidauerit.

Quid tu noui erroris adstructor, quid famatissimus infamator ?

Quid copiose iugis infamis ? quid infamiam asseri proloqui audes ?

Musitare contendis ? Susurrare adponis ? Carrire pęsumis ?

Vt uirginalis uteri illa habitatio Dei, ut Regis uirtutum illa nitore pudoris aula clarissima, ut mansio illa pudoris cęlestium carnis pudice ? Vt locus gloriosus illius Dei, quem non capit diuersitas uniuersa locorum. Post generationem Dei, post incarnationem Verbi, post natiuitatem Domini, post ortum Saluatoris. De carne uiro periture carnis soboles germinaret, de loco uitali ex mortalitatis semine moritura membra produceret. De conclusionis orto, qui solum uirginitatis, insolitate²¹ florem produxit, spinarum maritalium, uepres afferet²². De fonte [fol. 264v^o a] nascentis, uirginali egressione signato, cenum maritalia decurreret. Obto, Obto, sepulchri oris illius dentium sera concludat. Foueam oris eius immobilitas lingue perconpleat, concaua palati²³ aer subductus euacuet. Extrema labiorum, aeris crassedo conglutinet, ne talium uerborum fętor erumpat,

18. ipsius écrit dans la marge sans doute de la même main, mais d'une plume plus fine.

19. Lire hospitio.

20. Lire hospiti.

21. Tilde gratté au-dessus du e final.

22. Le e de ret ajouté en interligne.

23. Deux lettres grattées après palati.

ne persecutionis huius odoris adspiret, ne anelitus loquele susurret, ne uel exilis sonus tinniat, ne uerberatus aer, uel infantissima uerba conformet. Ecce enim, insolito modo, insolito usu, insolito ordine, insolito iure, in una persona, in uno corpore, in una conditione, in una aetate. **Alternat honor, matris et uirginis. Alternat pudor uirginis et matris, alternat in generandi uirginitas, alternat in uirgine generandi facultas. Et neutrum cedit illi, et neutrum in altero deriuatur, et neutrum inpedit ab inuicem, et ambo properant sibi ; utrumque que seruatur in proprio, utrumque transit in altero. Quia ambo unum, quia duo idem, quia diuersa idipsum, quia indistincto accidens, quia indiscretum currens, quia indifferens superuentum. Non matrem uirginitatis deserit decus, non uirginem maternus uterus inpedit partus, et uirginem nobilitat fetus et matrem, habet pudor virgineus.** [fol. 264v° b]

Sicque matris et uirginis nomina, per nullis dissociata sunt casibus, nullis inpedita difficultatibus, nullis lesa prouentibus, nullis dubia rebus. **Indiscreta utraque, inseparabilia utraque, indescabile totum, in[di]uisibile²⁴ totum. Accessit aliquando, ut esset mater, que uirgo erat, aduenit ut generaret, qui nusquam corruptam usu generis manet. Adfuit ut parturiret, lege parturitionis ignota. Occurrit ut existeret, in filio integraque coniuge non existerat diminuta. Sed illud est inextimabile, illud inconprehensibile, illud inenarrabile, illud admirabile, illud inauditum, illud inuisum, illud ingnotum, illud inusitatum. Vt uirginitas conceptum clarescat, ut partum uirginitas comitetur, ut generatio adsignet uirginem, ut uirginitas proueat matrem. Matrem quoque ut uirginitas glorificet. Uirginem, ut grauitas matris honoret. Vt decus maternum, uirginitas adsequatur, ut decus uirgineum, matris fecunditatem seruetur. Ita maternum uirgo accipit ueritatem. Ita uirginis gloria, transit in genitricem, ita nomen genitricis, accidit in uirginem, ita pudor uirginis, manet in matrem. Sic ergo accidit, sic euenit, sic adfuit, sic occurrit. Vt si matrem queram, uirgo est.**

Si uirginem queram, mater est. Si prolem queram, uirginis est. Si pudorem queram, matris omnino est. O uirtutum omnium Deus, o creaturarum omnium Deus. O factor omnium Deus, o mirabilium auctor omnium Deus, [fol. 265 a]

Qui cunctis mirabilibus tuis. Vniuersis insignibus tuis, omnibus magnalibus tuis, totis mirabilibus tuis. Hoc factum, hoc opus, hoc gestum, hoc actuum. Miserationis thesauros aperiens.

Pietatis archana demonstrans, indulgentię diuitias reserans, clementiæ riuos emittens. In salutem meam et mundi, in redemptionem meam et mundi, in iustificationem meam et mundi, in liberationem meam et mundi. Fecisti sine loquendi ratiocinatione mirabile. Egisti sine exemplo singulare. Formasti sine comparatione similitudine potentiale. Conplesti sine consimili equiperatione uitulę. Finxisti sine intellegendi consideratione inextimabile.

Sine obliuione, perhenne, sine defectu stabile, sine interruptione iuge, sine fine laudabile. Per quod hii error, amotus est. Per quod langor ablatu est, per quod peccatum deletu est, per quod mors uere destructa est, per quod salus conlata est, per quod uita concessa, per quod celum patefactum, per quod regnum celorum promissum est, per quod inuenimus eundi uiam, per quod adsequimur perueniendi ueritatem, per quod adipiscimus requiescendi uitam, per quod

24. inuisibile, *ms.*

habuimus perhennem tuę dulcedinis uisionem. Ad²⁵ nunc. Iammodo, iam præſenti, in hoc loco, in hoc situ, in hoc momento, in hoc tempore, et in omnia semper saecula saeculorum.

LIBER II. [Contra Iudeos]²⁶

IA Missus est²⁷. **Q**uid dicis Iudeę, [fol. 265 b] quid proponis, quid adstruis, quid obicis, quid oblectas. Ecce uirgo nostra, ex stirpe tua est. Ex genere tuo est, ex traduce tua est, ex gente tua est, ex populo tuo est, ex plebe tua est, ex natione tua est, ex origine tua est. **Verumptamen**²⁸

Ex fide nostra est, ex credulitate nostra est, ex ascensu nostra est, ex reuerentia nostra est.

Ex honorificentia nostra est, ex laude nostra est, ex glorificatione nostra est, ex dilectione nostra est, ex amore nostra est, ex predicatione nostra est, ex praeconio nostra est, ex defensione nostra est, ex uindicatione nostra est. Prestante Domino nostro Ihesu Christo qui cum...²⁹

Quod³⁰ enim tibi Sanctus Spiritus²⁸ de illa per prophetas prædixit, per oracula intimauit, per figuras innotuit, per precedentia promisit, per subsequencia promisit atque conplevit.

Te negante, te non credente, te respuente, te abnuente, te resultante, te blasphemante. Ego noui, ego credidi, ego sapio, ego uenero, ego honoro, ego clarifico, ego amplecto, ego diligo, ego prædico.

Quia me gratia preueni, fides impleui³¹, misericordia subsequitur, amor prouexit, et rei huius gloria exaltauit. Tu autem quem perfidia auertit, quem prauitas occupauit, quem cęcitas adiit, quem error obtinuit, quem obstinatio indurauit ? **D**icito quare non credis in genere tuo, puerperam uirginem, [fol. 265v^o a] quare non credis sine uiro uirginem concepisse ? **Q**uare non credis proprium uirginem gestare filium, quare non credis uirginem manere post partum ? **A**n illo mendacii genere inlicitus ? **I**llo primeue perfidiae ueneno crapulatus. **I**llo parentalis fallacię argumento confisus, illo infide prosecutionis astu peruersus, illo antiquae perlinatiae munimento firmissimus. **I**n sacris litteris adolescentulam et non uirginem parere posse causaris ? **P**lane mentiris, fallis et falleris. **C**riminaris, falso inpetis, falso proponis, falso contendis, falso arguis, falso defendis. **S**i enim, ut ais, iuuenula et non uirgo parere posset. **Q**uid significaret Dominus, quid miraculi daret, quid in admirabili demonstraret, quid inusitatum ostenderet. **S**i iuuenula pareret, quod consuetudinis erat. **S**i puella pareret, quod ętatis erat ? **S**i quo alescens femina parturiret, quod teneritudinis erat ? **S**i non in matrimonio pareret, quod nature simul et temporis erat ? **C**ujus interdum maxime cura de sponsorum manente lectione sollicita. **C**uius mens de future coniunctionis est, expectatione peranxia, cuius uota sunt de sodalium experimentia³² non incerta.

25. Corr. At.

26. Sous-titre emprunté à l'édition de V. Y. Urquiola.

27. Missus est n'est pas dans l'édition de V. Y. Urquiola, qui commence le chapitre par Quid dicis.

28. Lettres épaisses écrites d'un encre plus noire.

29. De Prestante à cum manque sur Migne ; la suite en fin de ligne a été grattée sur le manuscrit.

30. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur deux lignes.

31. t final gratté et remplacé par un point.

32. m ajouté en interligne d'une encre plus claire.

Sed uere illud esse signum si uirgo pareret et intēgra esset, [fol. 265v° b] illud existeret nouitatem, si uirgo parturiret, et pudore nitesceret.

Illud haberi admiratione condignum si uirgo generaret et incorrupta consisteret.

Illo ostendit miraculum, si humanis conceptione fieret, quod humana natura nesciret. In illo dari signum, si nullo maritata uiro, fieret pariens uirgo. Illo rei stuporem fieri, si feminam et uirginalibus simul et maternis inseruiret offitiis. In illo facti admiratione perunctam, si uno mulier tempore letaretur prēmiiis, simul et pudoris. Vt ergo noueris in signo concepisse hanc feminam non in usum.

In admiratione, non in conuentione fētosa existere, ut nouitatem miraculi, non in uetustate parere conjugali.

In incorruptione uirginea fecundari, non in fēdere nuptiali. Dei mater est propter incarnationem Verbi. Dei genitrix est, sed propter adsumptionem hominis. Dei administratrix est, sed propter quod idem subditus erat parentibus suis. Dei nutrix est, quia qui hunc nutriunt reges et reginē erunt.

Quoniam iste filius ejus, Deus et homo est.

Verbum et caro est, diuinitas et humanitas est. Pax nobis, scandalum uobis est. Sapientia nobis est, stulticia gentibus est (cf. 1Cor 3.19). Inde merito humana referunt ad Deum, et que Dei sunt referuntur ad humana. Inde insolida hominis Dei participio roborantur, [fol. 266 a] et solida Dei infirmari dicuntur. Inde in imis, summa perueniunt, inde in summis, hūma pertinguntur, inde insolita insolitis temperantur, inde insolita sublimantur insolitis. Que ut uera esse non ambigas, audi Sancti Spiritus uerba, audi prophetarum oracula, audi uaticinantium dicta, audi ueritatis prēconia.

ĒSAYAS.

Paruulus inquit natus ; *filius datus* ³³ *est nobis* (Is 9.6). Paruulus idem est Christus, quia homo non sibi, sed nobis est natus. Filius datus est nobis, quia utique ³⁴ Filius Dei se dedit incarnari pro nobis. Et ecce homo est in eo quod paruulus natus est nobis.

Deus autem est ipse qui Filius Dei datus est nobis. Item David : *Minues eum paulo minus a Deo* Ps 8.6). His qui minoratus dicitur a Deo. Deus certe, ēqualis est Deo, qui meo quod dicitur minoratus homo est. Vere, humilis natus est.

Item in Psalmis : Ita Pater de Deo, quia Deus est. *Ex utero* inquit *ante Luciferum genui te* (Ps 109.3). Quia homo est, quasi de uulua egredietur tibi ros adolescentiē tuae. **Item ibi.**

Homo factus est in Sion, et ipse fundauit eam Excelsus (Ps 86.5). In hoc quod factus est humillimus, homo est natus.

In eo quod fundauit eam excelsus est Dominus.

Multa quidem, et alia copiosa uere.

Sufficientia prorsus habundantia certe.

Exuberantia plene poteris inuenire.

De duabus naturis in Christi huius unione [fol. 266 b] conexis. Si tantum in illo credas, si illi fidelis existas, si ei fidem ueram exhibeas, si illum in ueritate confitearis, si illi ueram confessionem inpendas.

Quē tamen ego ipse ex toto non prētermittens, coniciens innectam aliquam post paulisper. Cuius ergo tante gloriæ et dignitatis est Filius, ut sit in adsumpto

33. *Corr.* natus.

34. Deus *gratté* après utique.

homine Deus. Audi quante glorię et nobilitatis est genitrix ejus. **Haec** in Eŝaya : Virga est ex radice Gesse, id est de genere eius exorta uirgo, quę florem hunc Christum spirituali tantum infusione, sine hominis corruptionis accessione produxit. Item in Eŝaya : **Hęc** sola terra fidei aperta, non corruptionem germinare potuit Salvatorem.

Rorantibus cęlis et nubibus pluentibus Justum, id est, prophetis pronuntiantibus eius aduentum. **Haec** in Ezechielo : Domus Dei est cuius pudoris integerrima claustra ad Oriente consistens, porta semper est clausa.

Quę neque ante natum, neque post natum hunc Filium alterius accessum, uel transitum non nouit, quia solus ipse Dominus, per eam nascendo transiuit. **Unde** est semper est clausa, quia semper est uirgo. **Hęc** in Psalmis : *talamus* Dei est, quia de utero ejus incarnatus iste Deus processit, *uelut sponsus* (Ps 18.6) in ea relicto perhennis uirginitatis decore mansuro. Item in Psalmis : **Hęc terra** est, [fol. 266v^o a] de qua *ueritas oritur*, quę ueritas Christus eadem est, et que de caelo prospexit *iusticia* (Ps 84.12) Deus. Item in Psalmis : **Hęc terra fructum suum dedit** (Ps 66.7), id est Christum nostrum genuit in quo benedixit nobis idem Deus Deus noster. **Vt** benedicat nobis Deus et simus benedicti a Deo, ter uocabulo repetito, qua Trinitatem unum Deum *omnis terrę* metuant *fines* (Ps 66.8).

Sit rogo iam sit rogo Iudeę gratissimum tibi, tante Virginis decus in tua cognatione repertum, sit amabile tantę glorię Virginem in tuo genere inuenisse. **Sit** lętum in tua traducet³⁵ ante pudicitiae uisum insignem, sit iocundum in stirpe tantundem tua patefactum tale miraculum. Ecce impleta est omnis terra per hanc Virginem gloriam Dei.

Cognouerunt omnes a paruo usque ad magnum per hanc Virginem Deum uiuum, uiderunt omnes per hanc Virginem salutare Dei. **Rememorati** sunt et conuersi in hanc Virginem ad Dominum uniuersi fines terrae. **Adorant** in conspectu Filii eius, omnes patrię *gentium* (Ps 21.28). **Ipsius** est Filii regnum, ipse Deus dominabitur gentium, *cantant* omnes ipsi Domino Filio ejus, redemptionis suę *canticum nouum*, quia nascendo de hanc Virginem magnalia fecit. **Notum** fecit Dominus per hanc Virginem salutare suum, et ante conspectum nostrum *reuelauit iustitiam suam* (Ps 97.1-2). **Inuenerunt** per hanc Vir-[fol. 266v^o b]-ginem Deum qui tecum per obseruantiam legis inuenire non potuerunt. **Venit** per hanc Virginem Deus, et congregatis gentibus et linguis, uenimus et uidimus gloriam eius quasi gloriam Unigeniti a Patre. **Congregate** sunt omnes gentes in nomine huius Domini in Iherusalem qui est Visio pacis, id est Eęclesia uniuersalis. **Et non** ambulabunt ultra post prauitatem cordis sui. **Iurauit** Dominus in ueritate et iudicio, et ecce tali matre progenitum, omnes gentes benedicunt ipsumque conlaudant. **Ecce** iste est Deus, fortitudo nostra est. **Ad** hunc omnes gentes uenimus ab extremis terrae, et cum Iheremia dicimus.

Vere mendacium possederunt patres nostri (Jr 16.19).

Ecce in die nouissimo hic mons filius Virginis huius preparatus est in uertice montium, id est eleuatus est super Apostolos nostros, et super omnium uirtutum cęlestium majestatis. **Confluimus** ad eum populi, et properabimus gentes multae. **Ascendimus** ad hunc Dominum montem Domini et ad domum Dei Iacob, qui est Eęclesia Dei uiui. **Docet** nos de uiis suis, ibimus in semitis eius, quia lex gratiæ de Sion egressa est, et Verbum Domini de Iherusalem.

35. *Lettres grattées entre ce et t.*

In quo iussum est sanctis Apostolis nos omnes in eius nomine bapuzari, et Sancto Spiritu adimplere. De te autem, propter cordis tui pessimi obstinationem, propter inpuram uoluntatem, propter infidam³⁶ mentem, propter conscientiam malam, propter incredulitatem iugem, propter superbiam ueram, propter obediētiā fallacem. [fol. 267 a] Propter promissa infidelia, propter fidem inconstabilem. Audi Dominum in Deuteronomio proclamantem : *Eritis gentes ad caput. Incredulus autem populus ad caudam* (Dt 28.44), cui incredulus nisi isti³⁷ Deo? In humilitate hominis ex hac Virgine nascituro. Item Iheremias : *Preuaricatione preuaricata est in me domus Iuda dicit Dominus. Negauerunt me et dixerunt : non est ipse* (Jr 5.11-12), quod nunc usque Iudeę propter hunc Christum Dominum nostrum huius Virginis filium, dicis non est ipse, expectas alium cum quo pereas Antichristum. Item Esaias. Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem michi³⁸ (Is 65.2).

Cui, nisi isti Domino? Qui quoniam de hac Virgine natus est, credere nolunt hunc esse Deum. Item ipse : *Quomodo dicitis sapientes sumus, et lex Dei nobiscum est? Vere mendacium operatus est stilus mendax scribarum. Confusi sunt sapientes et perterriti capti sunt.*

Verbum enim progesserunt, et sapientia nulla est in eis (Jr 8.8-9). Quo uerbum hoc utique de hac Virgine carne factum, et quam sapientiam hanc scilicet Dei Patris que gentibus stulticia est. Item Esayas :

*Audite me dure corde, et qui longe estis a iustitia*³⁹. *Prope feci iusticiam*⁴⁰ *meam*³⁹, *non elongabitur, et salus mea non minorabitur* (Is 46.12-13). Que iusticia⁴¹ et que salus, nisi hic utique a quo iustificati⁴² et saluati credentes sumus. [fol. 267 b]

[I]tem⁴³ Esayas. *Educ foras populum cecum et oculos habentem. Surdum et aures sunt eis* (Is 43.8). Qui non uidentem et qui non audientem, nisi hunc Dei Filium ex homine incarnatum, et cuncta que de eo multifarię sunt predicta. Item in Osee : *Ue, inquit*⁴⁴ *eis, quoniam recesserunt a me. Vastabuntur quia preuaricati sunt in me! Ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacium!* (Os 7.13).

Quod si ad emendandum uenerit, fastidium nutrit. A quo recesserunt utique a me, quem humilem uidentes hominem esse contemnunt Deum, et⁴⁵ quod mendacium locuti sunt, quod et Iheremia dicente : *non est ipse.*

Et quare non est ipse? *Quia uidisti eum, et non erat aspectus. Desiderasti despectum et nouissimum uirorum, [uirum] dolorum, et scientem ferre infirmitatem, et quasi absconditus uultus eius et despectus, unde nec reputastis eum* (Is 53.2-3). Quibus uerbis incredulitas tua significatur quibus uisus est Christus non habere speciem neque decorem. Vnde nec reputatus est esse Deus. Dixi celer, dixi currens, dixi transiliens, dixi pernix, dixi uelox, dixi citatus.

36. infidem corr. en infidam par surcharge.

37. isto corrige en isti par surcharge d'un grand I.

38. michi exponctué par erreur.

39. m final gratté par erreur.

40. Tilde gratté par erreur au-dessus du a final.

41. Lettres grattées devant et.

42. i final écrit sur une lettre grattée.

43. L'initiale en début de ligne n'a pas été écrite.

44. Le second i suscrit.

45. et répété sur deux lignes.

Quę cito repperii, quę de uicino adtingi, quę de confinio intuli, quę de proximo inueni. Nam si peritia pollens, si prudentia uigil, si acumine, uiuax, si inquisitione strenuus, si sollicitudine minus, iners [fol. 267v° a] uellem et possem. Dies michi deficiet, momenta decrescent, ora lassabunt, mane ruet, meridie languescit, uespere decidet. Intempesta, et gallicinia, crepusculumque noctium habundantie non queres, de talibus sacramentis, aut fidei meae congrua aut perfidie tuę discordanti, et aduersa promere uel narrare. Unde, ueni iam mecum ad hanc Virginem ne sine hanc properes ad gehennam. Veni abscondamus sub uelamento seruirtutis eius, ne induaris confusione sicut diploidem.

Veni confiteamur ego *delicta iuuentutis*, et ignorantie *męę* (Ps 24.7), et tu delicta sacrilegii et sceleris tui ⁴⁶, ne reuelent cęli iniquitates tuas. Veni humiliemur in ueritate confessionis et laudis eius, ne terra consurgat aduersum te asserens tanti saeculis se tuam perfidiam sustentasse. Non erubescas Filium Dei esse Deum tuum, ne erubescat te ipse coram angelis suis. Non erubescas sermones eius, ne ipse te in adnotatione Libri uitae uiuentium erubescat. Confitere illum in regione terrarum, ne ipse te non confiteatur in terra uiuentium. Confitere illum Deum esse et Filium hominis, matris, ut ipse te confiteatur coram Patre suę diuinitatis. Time maiestatem eius inter homines, ne te humanitas eius [fol. 267v° b] in tartara pęcipitet coram angelis.

Dilige illum dum paciens est, ne odio habeat te, dum iudicauerit te.

[A]rbitror⁴⁷ per uirtutem Dei, hostem ut potui confudisse. Reliquisse cesum, abicisse inerbatum, exanimem dimisisse. Unde et pallidus adest, exsanguis super est, defessus agit, fatigatus manet, conlisus iacet, confossus ruit, ęlisus interiit. De uitali flatu, nichil super est, de spe uitae, iam nichil est, de reditu uite, illi exspectatio non est. Vnum tantundem est, quod ne alitus perfidie anelat, quod exile murmur erroris adspiret, quod tenuę tabo de sacrilegii sepulcro, anime naribus exorret. Verum redeam, repente, retro gradiar, retro conuertar, et non eam, donec deficiat. Non uadam, donec intereat. Non pergam, donec adtritum sub pedibus euanescat, ne de cadauere perfidie quidam uermiculus supersit, ne de morticino sacrilegii tinea, quecumque consurgat, ne de tabo profanationis quodcumque genus uermium moriatur, quod in criminum antro, demonum fauoribus pastum, etsi no adsurgat in beluam, euolet inuolucre. Adplaudite atque sibi nostre disputationis retiam ęuasisse qui fundatus se ingemiscit uincere nequiuisse. Gutturque capillo disserte ratiocinationis abducatur, et per aerie potestates leuitate sua gaudebunt, [fol. 268 a] deferendus esse fraude suspendatur, ac scilicet sub pauore uel fuga illi arrideat cui sub spe uictoria non concordat.

¶⁴⁸ Auditum ergo antequam loquelam exanimate ostis adpone.

Auriculam antequam linguam adaperi, ante auris quam oris remoue seram, ut prius audias quam loquaris, primitus sapias, quam respondeas.

Prior corde percipies quam ore depromas.

Sicque de hac ueritate ut cognoscas plenitudinem ueritatis ⁴⁹ adserte.

Considera, intuere, uide, intellege, perpende, animaduerte⁵⁰. Intende, scito, sapito, disce, cognosce hunc eundem esse Deum, ex Deo in ueritate nature suę,

46. i final et point écrits à l'encre noire sur des lettres grattées.

47. L'initiale en début de ligne n'a pas été écrite.

48. Signe écrit dans la marge.

49. tes corr. en tis par surcharge d'un grand I.

qui ex Virgine factus est homo, in ueritate nature mee. Hunc esse perhenniter aeternum, qui dispensatiue factus est temporalis, hunc uenisse, qui est immobilis. Hunc contineri in loco, quem non continet locus. Hunc esse intra locum, qui est omnium locus. Nam ut et expressius dicam, ipso ducante sequar eum. Ipso preeunte, curam post illum, ipso antecedente uadam post eum, ipso uocante ingrediar ad illum. Et in quantum ipse permiserit, ad seuerem tibi, hostendam tibi, enarrem tibi, promam tibi, expediam, conuincam, probem.

Quis est idem ipse qui uenit, et unde uenit, et quando uenit, et [fol. 268 b] ubi uenit, et quare uenit, et quomodo uenit, et quid egit; audi iam nunc. Quid est Christus qui uenit? Quid est idem qui uenit; non aliud quam Deus et omnipotens Dominus.

DICIT MALACHIAS :

Veniet ⁵¹ *ad templum sanctum suum dominator quem uos uultis* (Ml 3.1). Item in Exodo Pater ad Legislatorem : *Ecce mittam* ⁵² *angelum meum qui precedat et custodiat te in uia et introducat in locum quem paraui, obserua eum et audi uocem eius.*

Ne ⁵³ *contemnendum putes, quia non dimittet cum peccaueritis, et est nomen meum in illo* (Ex 23.20-21). Hanc quia angelum audis, non putas esse factorem Deum sed quempiam angelum factum. Absit? magna certe dementia agitaris, si credis Deo cuiquam angelo et potestatem et nomen proprium contulisse, atque contra tuam simul et meam uocem non sit unus Deus qui fecit omnia. Quare angelum dicis illi esse equelem? quod utique quia ita non est, uerum est.

Quis enim in nubibus equabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei (Ps 88.7)? Id est in angelis bonis, in omnibus sanctis. Quos adobtionis amore diuine paternitatis pietas filios uocat.

ITEM UNDE VENIT.

Vere non de aliunde quam de Deo uenit. **Audi ipsum per Salomonem** ⁵⁴ : *Ego ex ore Altissimi processi* (Si 24.5). Item Pater in Psalmis. [fol. 268v° a] *Ex utero ante Luciferum genui te* (Ps 109.3). Hinc et alias ipse per Salomonem. *Ante colles ego parturiebar* (Pr 8.25). Et Zacharias : *Haec dicit Dominus exercituum. Post gloriam misit me ad gentes, que spoliauerunt uos. Qui enim tetigerit uos, tanget pupillam oculi eius. Quia ecce leuabo manum meam super eos et erunt predam* ⁵⁵ *his qui seruibant sibi; et scietis quia Dominus exercituum* ⁵⁶ *misit me* (Za 2.8-9). Vide omnipotentem Dominum exercituum ab omnipotente Patre Domino Deo exercituum misso.

Missus est autem ad gentes post gloriam deitatis, quam apud Patrem habuit, cum fieret humilis in forma serui qui erat equelem paternę diuinitatis.

Item Eysayas ⁵⁷ : *Ego sum primus et ego nouissimus. Manus quoque mea fundauit terram, et dextera mea mensa est celos. Non a principio in abscondito locutus sum : ex tempore antequam fieret ibi eram. Et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus* (Is 48.12-16). Ecce qui primus et nouissimus et factor omnium est. Mittitur a Domino Patre cui et quoeternus et coequelem habetur.

50. anim séparé de aduerte.

51. Grande capitale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

52. Corr. mitto.

53. Corr. Nec.